social e de outros programas, como o crédito educativo, por exemplo.  Num mercado tão 

assolado pôr jogos clandestinos, se faz mister prestigiar as obras sociais contempladas pelas 

loterias que se encontram na legalidade.  Se for acrescido 0,5% da arrecadação, são apenas R$ 

12.378.500,00 (doze milhões, trezentos e setenta e oito mil e quinhentos reais) adicionais por ano, 

que, além de não atender aos interesses dos apostadores, não seria suficiente para fazer frente as 

necessidades de segurança e diminuiria ainda mais a comissão paga aos lotéricos. 

Cabe salientar, entretanto, que a adoção de sistema de segurança nas casas lotéricas, já é